
WANDA BIELECKA . 

. ROZPRZESTRZENIENIE STRATYGRAFICZNE MAŁŻORACZKÓW 

MAŁŻORACZKI (Ostracoda) są to sko;rupiaki, 
które z kolei obok owadów, pająkakształt

nych i wygasłych trylobitów stanowią jeden 
z ważniejszych rzędów stawonogów (Arthro-
poda). · . · · 

Małżoraczki występują od wczesnego paleozo
iku do dziś, lecz jest bardzo trudno zestawić ma
teriał kopalny z dzisiejszym, gdyż na ogól brak 
jest ścisłej korelacji między budową ciała a mor
fologią skorupki, jedynej części zachowanej w 

. stanie kopalnym. Ze względu na masowe wystę-
powanie skorupek małżoraczków w skałach róż
nego wieku dawno już zwrócono na nie uwagę, 
a przy bliższych badaniach okazało się, iż mają 
one duże znaczenie stratygraficzne i mogą być 
użyteczne przy wszelkich poszukiwaniach tak 
naukowo-badawczych, jak. i surowcowych. 

· Małżoraczkami zajęto się szczegółowiej w 
Związku Radzieckim . oraz w Stanach Zjedno
czonych, gdzie je wszechstronnie zbadano i skla
'syfikowano. W 1952. r. zaczęto wydawać w Sta
nach Zjednoczonych specjalny katalog, w którym 
zgromadzone będą diagnozy i rysunki wszyst
kich dotychczas na całym świecie opisanych ga
tunków małżoraczków. 

DŻisiejsze małżoraczki żyją w znacznej więk
szości bentonicznie, tzn. żyją na dnie. Pływają 
one na ogół słabo. Przeważnie skupiają się w · 
środowiskach, gdzie jest dużo substancji gni
jących. Dzięki temu spotyka się je w skałach, 
gdzie prawie nie ma innych skamieniałości. 
Zamieszkują one zarówno wody morskie, jak 

i słodkie. Występują licznie nie tylko. w mo
rzach, lecz i w lagunach, przy ujściach rzek, 
w rzekach i jeziorach. Są mało wrażliwe na 
zmianę czynników ekologicznych i dzięki temu 
są szeroko rozprzestrzenione ·na kuli ziemskiej. 
Bardzo łatwo przystosowują się do najróżnorod
niejszych warunków bytowania, czego najlep
szym dowodem jest fakt, że kopalne małżoracz
ki znaleziono niemal we wszystkich typach osa~ 
dów wodnych począwszy od wczesnego paleozo
iku. Ponadto skorupiaki te znajduje się w dużych 
ilościach w próbach pochodzących z wierceń, 
gdzie trudno jest o makroskamieniałości. Dostar
czają one geologom dużo cennego materiału, 
który jeśli nawet nie pozwala na ścisłe ustalenie 
wieku, to daje wskazówki co do charakteru fa
cji. Znalezione w jednym z wierceń obrzeżenia 
Gór Swiętokrzyskich, w niemych. warstwach 
triasu, Ostracoda i Estheriae pozwoliły na usta
lenie facji, a pośrednio pomogły do prawdopo
dobnego określenia wieku. Porlobnie dały one 
możność paralelizacji profilów wierceń z rejonu 
świętokrzyskiego i Wału Kujawskiego, w obrę
bie serii liasowych. · 

Ze względu na swoje szerokie rozprzestrzenie
nie geograficzne i ze względu na to, iż występu
ją w naj1 ozmaitszych osadach, małżoraczki ma
ją duże znaczenie dla razpoziomowania warstw 
skalnych. W związku z tym przeprowadza się 
szczegółowe· badania paleontologiczne nad mał
żoraczkami morskimi i słodkowodnymi. 

Małżoraczki znane są od początku ordowiku, 
powstały zapewne z liścionogów (Phyllopoda). 
Mikroskamieniałości z · osadów kambryjskich, 
określane poprzednio my lnie jak o małżoraczK'i, 
były jeszcze przedstawicielami Phyllopada. 

Kopalne małżoraczki najobficiej występują 

w osadach wapiennych, jednak znajdowane są 
również licznie w różnych typach łupków, w 
osadach krzemionkowych, a nawet w piaskow
cach. Spotykane są także w osadach kontynen
talnych, gdzie występują bądź na wtórnym zło
żu, bądź jako pozostałości po wyschniętych 
zbiornikach śródlądowych. W niektórych osa
dach występują bardzo obficie, np. w północno
zachodnich Niemczech lub w Anglii, gdzie pew- . 
ne pokłady przepełnione są miliardami skorupek 
Cypridea i ze względu na to warstwy te nazwa
no cypridowymi. 

Klasyfikacja kopalnych małżoraczków jest 
niezmiernie utrudniona, opiera się wyłącznie na 
morfologii skorupki oraz jej ornamentacji. Nato
miast klasyfikacja dzisiejszych opiera się głów
nie na wynikach anatomicznych badań części 
miękkich, a więc organów ruchu, czucia, oddy
chania itd., a dopiero następnie uwzględnia ce
chy morfologiczne skorupek. 

W osadach paleozoicznych stwierdzono znacz
ną przewagę form morskich bad słodkowodny
mi. Pierwsze typowe małżoraczki znane są 

z wczesnego ordowiku Ameryki. Były to Leper..:. 
ditiidae, które wywiodły się z kambryjskich 
p"fymitywnych. skorupiaków, liścionogów (Phyl.,. 
lopoda). Fauna, z którą one łącznie występo~ły, 
wskazuje ich pochodzenie z poludniowego Atlan
tyku, który wówczas transgredował na konty-

. nent amerykański. Małżoraczki z tego okresu nie 
są znane w osadach Pacyfiku i Europy. 

W ordowiku leperdicje nabierają dużego zna
czenia i osiągają szerokie rozprzestrzenienie ge
ograficzne. Następnie w środkowym ordowiku 
zaczynają w południowych morzach wygasać, 
a jednocześnie w północnym Atlantyku i w re:.. 
jonach polarnych osiągają maksimum roŻwoju. 
Bujny rozkwit leperdicji był krótkotrwały, cho
ciaż występują one od ordowiku do karbonu. 
W środkowym i górnym ordowiku rodziny: Le
perditiidae, Aparchitidae, Eurychilininae zostały 
stopniowo wyparte przez formy bardziej' prymi
tywne z rodziny Beyrichiidae. 
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Podczas syluru (gotlandu) Aparchitidae . wy
dają się być ograniczone do pólnocnego Atlan
tyku. Są one również znajdowane w osadach te
go wieku w Anglii i na wyspie Gotland. 

Beyrichie, które są już reprezentowane w osa~ 
dach wczesnego ordowiku, zostały w dużych 
ilościach znalezione w środkowym ordowiku 
Ameryki, Anglii oraz w prowincjach bałtyckich. 
Niektóre z nich były krótkotrwałe i ograniczone 
w swoim rozprzestrzenieniu. Przedstawiciele in
nej ważnej rodziny małżoraczków, Cypridae, po
jawiły się w dolnym ordowiku i przetrwały do 
dziś. Prawdopodobnie rozwinęły się one· z Apar
chitidae. 

Zmiany, jakim ulegały małżoraczki podczas 
ordowiku, omawia R. S. Bassler (18), jeden z naj
lepszych znawców paleozoicznych małżoracz
ków. Podkreśla on ·duże podobieństwo form 
amerykańskich do form bałtyckich oraz innych 
rejonów Europy. J;>odobieństwo to podkreśla · 
również badaczka radziecka A. I. Nieckaja (8) 
w swojej pracy dotyczącej małżoraczków ordo
wickich z północno-zachodniej części Płyty Ro
syjskiej. 

W sylurze pojawiają się nowe formy z komo
rami lęgowymi u samic. Cecha ta rzadko wystę-

. puje u form ordowickich, a jest charakterystycz
na dla sylurskich. W dewonie przetrwała ona 
tylko u ·niektórych rodzajów jak np. Treposella 
i Tetrasacculus. Typowymi małżoraczkami dla 
syluru były beyrichie, wypierające w dewonie 
leperdicje. W przeciwieństwie do małżoraczków 
ordowickich IJ?.alżoraczki sylurskie są mniej licz
ne w Ameryce niż w Europie z wyjątkiem tych 
rejonów Ameryki, do których dostała się fauna 
z Atlantyku. 

W dewonie wymiera większa część dolnopa
leozoicznych małżoraczków, a pojawiają się no
we rodzaje spośród · Beyrichiidae ·mianowicie: 
Kirbya, Octonaria; Thlipsura, Paraparchites, Tet
rasacculus i wiele innych. W dewonie małżo
raczki są ponownie obficiej reprezentowane w 
Ameryce niż w Europie. Uczeni radzieccy, któ
rzy szczegółowo badali małżoraczki dewońskie, 
podkreślają bogactwo form i zarówno E. N. Po
lenowa (10), jak i W,. S. Zaspieława (21) opisują 
szereg nowych gatunków. 

W następnym okresie. geologicznym- karbo-· 
nie, pojawiają się nowe rodzaje, a dominujące 
miejsce zajmują: Hollinella, Saussabella, Jonesi
na, Seminolites, Healdia, których wiele gatun
ków przechodzi do permu. Ponadto w górnym 
karbonie występują takie rodziny jak Cypridae · 
i Cytheridae. Z tego też okresu po raz pierwsŻy 
notowane ··są małżoraczki słodkowodne, które 
stają się następnie coraz ·JiczniejŚze. 

W ostatnim okresie ery paleozoicznej - per
mie daje się zauważyć u małżoraczków silne 
zróżnicowanie cech gatunkowych. Poniższy ry
sunek·przedstawia niektóre małżoraczki charak-

. terystyczne dla paleozoiku (ryc. ·1). 
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Niektóre charakte1-ystyczne skorU:pki paleoz~cznych 
malżoraczk6w wg Basslera i Kelleta. 1 - Leperditia. 
2 -;- SaffordeZlina. 3 - Ctenobolbina. 4 - Primitia. 
5 - Paraechmina. 6 - DrepneUa. 7 - ·Tetradella. B -
Ceratopsis. 9 - Beyrich. 10 - Zygobolba. 11 - Klo~ 

edenella. 12 - Dizygoplera. 13 - Byerichia · 

Bardzo ciekawe graficzne zestawienie straty
graficznego rozprzestrzenienia 309 rodzajów pa
leozoicznych małżoraczków podaje w swojej 
pracy C. L. Cooper (2, str. 774-775). Z zesta
wienia tego widać, iż 166 rodzajów nie przecho
dzi z dewonu do karbonu, 42 to rodzaje, które 
przechodzą a 101 to nowopojawiające się w kar
bonie bądź w permie. Także I. G. Shon (12) ust.a
Ja zasięgi paleozoicznych małżoraczków, dzieląc 
je na dwie zasadnicie grupy. Jedna obejm~je 

· rodzaję dewońskie i starsze, druga karbońskie 
i młodsze. Ponadto podkreśla on wyraźną graril
cę w występowaniu małżoraczków dolno- i gór
Jl.Opaleozoicznych, zaznaczającą się między · de
wonem a karbonem. Również bardzo dokladnie 
opracowuj e paleozoiczne małżoraczki norweski 
badacz G. Henningsmoen (5), który daje tablice 
stratygraficznego ich rozmieszczenia (ryc. 2). 

W paleozoiku małżoraczki mają znacznie więk
Rze znaczenie stratygraficzne niż w mezozoiku. 
DJ.a mezozoiku charakterystycznymi rodzinami 
są: Cytheridae i Cypridae, wśród których są 

liczne formy słodkowodne. 

· W najwyższej jurze i·dolnej kredzie w osadach 
. b!akicznych (wysładzających się) małżarączki 
występują licznie. Okazały się one bardzo po
mocne przy ustalaniu stratygrafii tych warstw 
i przy przeprowadzaniu icll korelacji. W Anglii 
osady purbeku ( najwyższa jura) zostały całkowi
cie razpoziomowane na podstawie małżoracz
ków. R. T. Jones (6) wydzielił formy przewodnie 
dla poszczególnych poziomów purbeku. Za cha
rakterystyczne gatunki dla dolnego purbeku. 



uważa on Cypris purbeckensis i Candona ansata; 
dla środkowego - . Cypridea granulosa, Cypridea 
fasciculata, Metacypris forbesii i Cyprione bri
_stivii; dla górnego - Cypridea tuberculata, Cy
pridea Zeguminella, ponadto występuje tu Cypri
dea valdensis, która jednak w wealdzie (najniż
sza kreda) jest znacznie obfitsza i właściwie cha
raktętyzuje ten okres. Małżoraczki póln.-zach. 
Niemiec opracowywało wielU: badaczy. Pierwszy 
Koert, opierając się jednocześnie na J>etrografii, 
podzielił na ich podstawie warstwy najwyższej 
jury na trzy części. Również i mik:r:opale<;mtolog 
niemiecki C. ·A. Wicher (19) badał małżoraczki 
z punktu widzenia ich znaczenia stratygraficzne
go. Ustalił on nieco inny podział najwyższej ju
ry, niż popr zednio był przyjęty. Według niego 
warstwy najwyższej jury, tzw. warstwy cypri
dowe, łączą w sobie purbek i weald. Foczątek zaś 
dolnej kredy zn~jduje się u podstawy brakiczne
go walanżynu (jedno z pięter dolnej kredy). 
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Ryc. 2 

Str atygraf iczne rozprzestrzenienie niektórych pateozo-
icznych ma~żoraczków wg Henningsmoena - ... 
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. Inny badacz niemiecki, G. P. Martin (7), po
równuje purbek.pln.-zach. Niemiec z purbekiem 
Anglii i uważa, że w Niemczech morze trwało 
w tym czasie znacznie dłużej niż w Anglii. Z ko
lei J. Wolburg (20) przeanalizowala pr ace doty-

czące razpoziomowania wealdu płn.-zach. Nie
miec i stworzyła własny pogląd na stratygrafię 
wealdu. Na podstawie zasięgu małżoraczków p<r 
dzieliła _ona weald pln-zach. Niemi~ na 6 pozio
mów. 
Powyżsże prace mogą mieć zastosowanie przy 

szczegółowym rozpoziomowalłiU najwyższej jury 
w Polsce. Toteż wykorzystano je przy opracowa
niu stratygrafii mikropaleontologicznej najwyż
szej jury Polski środkowej przez W. Pożarys
kiego i W. Bielecką!, gdzie warstwy purbeku po
chodzące z Kujaw nie posiadały żadnej innej 
mikrofauny oprócz małżoraczków. Na ich też 
podstawie udało się rozpoziomować purbek na. 
dolny i środkowy. Występujące tu gatunki mał
żoraczków są typowe dla dolnego i środkowe
go purbeku zarówno w Anglii, jak i w płn .-zach. 
Niemczech. 

E. Triebel (17) przeproWadził szczegÓłową 
analizę mał.żo.raczków z kredy i dał · zestawienie 
rozprzestrzenienia niektórych form. 

Małżoraczki kredowe i trzeciorzędowe prze-
. ważnie należą do rodzin: Cytheridae i Cypridae. 
Ogólny ich charakter w obu systemach jest jed
nakowy, a występujące różnice są gatunkowe. 
Dotychczas. jednak uczeni 'podchodzili do bada
nego materiału raczej od strony pale<rntologicz
nej bez większego podkreślenia znaczenia stra
tygraficznego małżoraczków kredowych i trze
ciorzędowych, co z pewnością w przyszłości zo
stanie opracowane i wówczas otrzyma się wiele 
cennych danych. 

Wczesnotrzeciorzędowe małżoraczki ze Stanów 
Zjednoczonych opisuje F. M. Swain (14) i wy
mienia dla paleocenu Ilyocyprf:s arvadensis wy
stępujący tam obficie, chociaż jest spotykany 
również, lecz mniej licznie, w dolnej części eo
cenu. Dla eocenu charakterystyczny jest rodzaj 
Erpetocypris, jednak występuje on i. w górnej 
części paleocenu. Cytheridea fornicata spotyka-

. na jest w dolnej części górnego paleocenu, a Cyt
heTidea multipu.nctata w najwyższym paleoce
nie. Ponadto F . M. Swain uważa, że małżoraczki 

·. wczesnotrzeciorzędowe różnią się od górnokred o- · 
wych - i górnot'rzeciorzędowych. Również 
i H. S. Puri (11) opisuje małżoraczki trzeciorzę
dowe z rodziny Cytheridae i podaje rozmiesz
czenie stratygraficzne niektórych gatunków ro
dzaju Cytherideis w trzeciorzędzie Ameryki. 

Oprócz małżoraczków. morskich w osadach 
kredy i trzeciorzędu znajduje się także małżo
raczki słodkowodne. Jednak niektóre z nich tak 
bardzo ·są podobne do morskich, że nieraz trudno ·. 
jest je rozgraniczyć. Słodkowodne małżoraczki 
należące do podrodziny Cyprideinae . opisuje 
R. E . Peck (9) i podaje ich rozprzestrzenienie 
w osadach jury, kredy i trzeciorzędu Ameryki . 

· Pólnocnej (ryc. 3). 

. 1 Bielecka W., Pożaryski Wł. - Stratygrafia mikro
paleontologiczna górnego malmu w Polsce środkowej, 
Warszawa 1954, Wydawnictwa Geologiczne. 
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Ryc. 3 

Również i uczony radziecki G. Sznejder (15) 
opisuje słodkowodne małżoraczki z warstw 
groźnieńskich, leżących na północ od Kaukazu, 
zaliczanych do górnej części środkowego sarma
tu. Stwierdza on, iż znaleziona tam fauna małżo
raczków jest charakterystyczna dla jeziornych 
z bierników i nie jest spotykana ani w wyżej, ani 
w ·niżej leżących warstwach. 

N a. ogól biorąc małżoraczki mezozoiczne i ke
nozoiczne nie są dotychczas jeszcze dostatecznie 
dobrze opracowane i dopiero przyszle szczególe
. we badania będą mogły wykazać ich ewentualne 
znaczenie stratygraficzne, chociaż ich znaczenie 
dla stratygrafii jest niewątpliwe. 

"Między małżoraczkami dzisiejszymi a· górno
trzeci<;~rzędowymi istnieje na ogół niewielka róż
nica. Dzisiejsze małźoraczki występują licznie 
zarówno w wodach morskich, jak i słodkich. 

'Znajduje się je tak w dużych, jak i w małych 
głębokosciach morza. Wobec tego, iż w stadium 
larwy fale i prądy roznoszą je na znaczne od
ległości,. posiadają szerokie rozprzestrzenienie 
geograficzne. 

W Polsce małżoraczki występują w osadach 
paleo;wicznych, mezozoicznych i późniejszych .. 
Na przykład znajdują się w osadach sylurskich, 
dewońskich itd. Jednak dotychczas bardzo nie
wiele zajmowano się u nas małżoraczkami i nie 
były one należycie zbadane, mimo że przy opra
cowywaniu wierceń brano je pod uwagę celem 
ustalenia stratygrafii lub przeprowadzenia kore
lacji. W ubiegłym stuleciu, w latach osiemdzie
siątych, badacz francuski M. O. Terquem (16) 
opracował mikrofaunę pochodzącą z doggeru 
z .warstw rudonośnych okolic Częstocho:wY .. Ma- · 
terial ten zastal mu przysłany przez profesora 
Zejsznera z .Warszawy: Terquem poczynił bar-

. dzo ciekawe spostrzeżenia dotyczące morfologii 

. niektórych rodzajów otwornic i małżoraczków 
· oraz stosunków. głębokościowych mórz, w któ

rych cne żyły. Podkreśla on również duże podo
bieństwo między fauną iłów okolic Częstochowy 
a fauną odpowiadających im warstw we Fran
cji. W jurze dajesię zauważyć znaczną przewa
gę przedstawicieli rodzaju Cytheridea nad ro-
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dzajem Cythere, który występuje rzadko. 
W trzeci-orzędzie stosunki te ulegają ·zmianie -
rodzaje Cyteridea i Cythere występują w iloś
ciach jednakowych. W morzach współczesnych 
zaś dominuje rodzaj Cythere, a Cytheridea spo
tykany jest bardzo rzadko. 

. W Polsce nie posiadamy specjalistów opraco
wujących małżoraczki, czego dowodem jest 
choćby to; że fauna małżoraczków pochodząca ze 
środkowego dewonu Folski została powierzona 
do opracowania czeskiemu badaczowi dr Przy
byłowi przed kilku laty przez Zakład Paleonto- . 
logii Uniwersytetu Warszawskiego, publikacja 
ukazała się w roku bieżącym~. Dalsze prace nad 
tymi maizoraczkami są prowadzone w Zakładzie 
Faleontologii U.W. Byłoby bardzo pożądane, aby 
przystąpiono u nas do szczegółowego opracowa
nia małżoraczków zarówno z punktu widzenia 
paleontologicznego, jak i stratygraficznego, co 
z kolei dostarczyłoby wiele cennych danych dla 
prac geologiczno-poszukiwawczych. 

Ogólnie biorąc znaczenie stratygraficzne mał
żoraczków jest mniejsze niż otwornic, jednak są 
one stawiane na drugim miejscu zaraz po otwor
nicach. Małżoraczki tą na ogół zwierzęta kon
serwatywne, wiele rodzin i rodzajów przetrwało 
od paleozoiku do dziś, nie ulegając zmianom. 
Zdarzają się jednak wśród nich formy krótko
trwałe, które przy korelacji lokalnej posiadają 
niewąptliwie duże znaczenie. Przy ustalaniu 
stratygrafii osadów brakicznych małżoraczki za
stąpiły całkowicie otwornice, które są niezmier
nie wrażliwe na najmniejsze zmiany w zasole
niu morza i giną przy jego wysładzaniu się.· 
Małżoraczki natomiast nie reagują tak gwałtow
nie na ten czynnik ekologiczny:; chociaż gatunki 
zamieszkujące wody morskie są inne niż słodko
wodne. Uważa się, że osady, które zawierają du
żą ilość małych Cypridae i Cytheridae, powstały 
w środowisku brakicznym. Ponadto całkowity 

. brak form morskich wskazuje wyraźnie na słod
kowodne pochodzenie badanego osadu. 

Przy ustalaniu stratygrafii warstw lub też ich 
korelacji na podstawie małżoraczków należy roz
patrywać cały występujący tam zespól małżo
raczków, a nie tylko niektóre formy. Uniknie się 
wówczaą wielu błędów, a otrzymane wnioski bę
dą dokładniejsze. 
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